
Deliberazione della Comunità del Parco n. 1/2015  Pagina 1 di 5 
 
 
 

Via Della Polveriera, 2 –  20020  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 
Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

 

PARCO REGIONALE 
DELLE GROANE 
 
Provincia di Milano e Monza e Brianza 

Verbale di deliberazione della Comunità del Parco n. 1  del 13/03/2015 
 

OGGETTO: INFORMAZIONE E ATTO DI INDIRIZZO DELLA COMUNITA’ DEL PARCO IN 
MERITO AL PROCEDIMENTO DI AMPLIAMENTO DEL PARCO DELLE 
GROANE;   
   

Anno 2015, mese di marzo, giorno 13 alle ore 17:43, presso la sede del Parco delle 
Groane, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Comunità del Parco. 
Assume la Presidenza, ai sensi dell’art. 7, comma 2, dello Statuto vigente, il Presidente 
del Parco delle Groane Roberto Della Rovere. Il Dr. Mario R. Girelli, ai sensi dell’art. 7 
comma 6 dello Statuto,  accertato il rispetto del disposto di cui all’art. 6 comma 1, procede 
all’appello dei presenti. 
Risultano presenti: 
 ENTI  Nome e Cognome 

Rappresentanti o delegati 
Quote Presenza Quote 

Presenti 
CITTA’ METROPOLITANA 
DI MILANO 

Giuliano Pisapia* 190 N -- 

PROVINCIA DI MONZA E 
BRIANZA AREA VASTA 

Orietta Vanosi* 214 S 214 

COMUNE DI MILANO Andrea Fanzago* 400 S 400 
COMUNE DI ARESE Veronica Cerea* 10 S 10 
COMUNE DI BARLASSINA Piermario Galli 5 S 5 
COMUNE DI BOLLATE Stefania Lo Russo 23 N -- 
COMUNE DI BOVISIO 
MASCIAGO 

Luca Tomaino* 6 S 6 

COMUNE DI CERIANO 
LAGHETTO 

Roberto Crippa* 9 S 9 

COMUNE DI CESANO 
MADERNO 

Maurilio Longhin* 17 S 17 

COMUNE DI CESATE Giorgio Riccadonna* 12 S 12 
COMUNE DI COGLIATE Giuseppe Minoretti 10 S 10 
COMUNE DI GARBAGNATE 
MILANESE 

Pier Mauro Pioli 17 S 17 

COMUNE DI LAZZATE Giuseppe Zani * 5 S 5 
COMUNE DI LENTATE SUL 
SEVESO 

Rosella Rivolta 15 S 15 

COMUNE DI LIMBIATE Raffaele De Luca 26 S 26 
COMUNE DI MISINTO Stefano Boffi* 5 S 5 
COMUNE DI SENAGO Lucio Fois 18 N -- 
COMUNE DI SEVESO Fabio Rivolta* 9 S 9 
COMUNE DI SOLARO Diego Manenti 9 N -- 
TOTALI  1000 15 760 
*=Delegato dal Sindaco o dal Presidente della Provincia/Città Metropolitana 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it�


Deliberazione della Comunità del Parco n. 1/2015  Pagina 2 di 5 
 
 
 

Via Della Polveriera, 2 –  20020  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 
Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

Presenti n. 15 Assenti n. 4 
Quote presenti n. 760/1000 
Quote assenti n. 240/1000 

LA COMUNITA’ DEL PARCO 

 
Vista la proposta n. 15935 del 04/03/2015; 
 
Preso atto degli interventi sottocitati, riportati per estratto: 
 
“Il Presidente rende edotta la comunità della necessarietà dell’adozione del punto. Iter 

partito il 24/04/2014 quando la Regione Lombardia ha convocato un tavolo per affrontare 

la richiesta di alcuni comuni di costituire nell’area Brughiera Briantea un nuovo Parco 

Regionale. La Regione ha affermato l’impossibilità di far fronte a tale richiesta invitando i 

Comuni ad chiedere l’annessione al Parco Groane. Da quel giorno è iniziata una attività 

prodromica per la verifica della fattibilità di tale progetto. Con il presente atto d’indirizzo ci 

si impegna ad elaborare un documento contenente gli elementi di valutazione economica 

e strutrturale da produrre ai soci al fine di permettergli di addivenire ad una decisione in 

merito. I timori legati all’ampliamento sono di natura economica, in quanto lo stato attuale 

delle Provincie, non garantirebbe il versamento delle quote dovute. Inoltre in sede 

diconsulta regionale delle aree protette l’Assessore regionale Terzi, unitamente al 

sottosegretario Nava, comunicava l’indirizzo ad accorpare le aree protette e chiedeva 

come impegno ai presidenti dei parchi una proposta in tale senso. Interviene il Sindaco di 

Lentate comunicando di essere anche il presidente della Comunità del Plis Brughiera e di 

aver partecipato all’incontro con gli altri amministratori organizzato dall’assessore Terzi 

nell’aprile del 2014. Ulteriormente fa presente che tutti i comuni del PLIS Brughiera 

Briantea tranne uno (Brenna) hanno deliberato l’annessione al Parco Groane. Pertanto 

ottimisticamente 8/9 comuni del PLIS concluderanno l’iter di annessione al Parco Groane. 

Sicuramente il quadro amministrativo ed economico oggi risulta mutato, inquanto, le 

problematiche legate alle provincie e città metropolitane lasciano perplessita sulle 

eventuali quote ad esse assegnate. Condivide la necessità di aver un quadro economico 

certo in tempi brevi per definire l’ulteriore percorso.  Interviene il Sindaco di Garbagnate 

M.se affermandosi conforme con la proposta di deliberazione, ulteriormente, fa notare che 

anche alcuni comuni del Parco Groane hanno chiesto di apliare in alcuni punti il territorio 

del parco. E tali Comuni hanno bisogno di risposte celeri, inquanto solo oggi la comunità è 

venuta a conoscenza di un procedimento che è già in una fase avanzata. Interviene il 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it�


Deliberazione della Comunità del Parco n. 1/2015  Pagina 3 di 5 
 
 
 

Via Della Polveriera, 2 –  20020  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 
Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

rappresentate del comune di Milano affermandosi concorde con la proposta, ma 

chiedendo ulteriori lumi sulla qualità del territorio e sulla quantificazione economica del 

progetto. Intervine il rappresentante del comune di Lazzate affermandosi concorde con la 

proposta, ha alcune preplessità e prima di esprimersi degfinitivamente vorrebbe essere 

edotto di tutte le problematiche connesse. 

Interviene il Presidente precisando che la deliberazione odierna è solo un atto d’indirizzo 

per confermare la volontà di procedere in tal senso, tra 60 giorni la comunità verrà 

nuovamente convocata per verificare la fattibilità effettiva del progetto. L’ampliamento che 

si vuole creare deve avere un riconoscimento effettivo da parte della Regione Lombardia 

con una legge. Affinche ci sia questo intervento occorre preventivamente ragionare su 

governance ed altro, tutti elementi che dovranno essere decisi in Comunità. Ritiene di 

arrivare alla conclusione dell’iter nell’anno 2015. Interviene il Sindaco di Cogliate 

affermandosi concorde con la proposta è apperezzabile l’obbiettivo di creare un percorso 

nel verde che colleghi Milano a Como ” ; 

 

Alle ore 18.08 esce il rappresentante del Comune di Garbagnate M.se; 

 
Non essendoci ulteriori interventi; 
 
Visto lo statuto del Parco Groane; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00; 
 
Alle ore 18:21 con voti: 

• favorevoli n. 14 
• contrari n. 0 
• astenuti n. 0 

D E L I B E R A 

Nel richiamo di quanto indicato in premessa, da intendersi di seguito trascritto 

1. di approvare la proposta n. 15935 del 04/03/2015; che allegata alla presente 
deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. con separata votazione, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del D.Lgs. 267/00 

 

Allegati: 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it�


Deliberazione della Comunità del Parco n. 1/2015  Pagina 4 di 5 
 
 
 

Via Della Polveriera, 2 –  20020  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 
Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

 Proposta 15935 del 04/03/2015; 

 

  

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it�


Deliberazione della Comunità del Parco n. 1/2015  Pagina 5 di 5 
 
 
 

Via Della Polveriera, 2 –  20020  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 
Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

     
     

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
                Il Presidente    Il Direttore/Segretario  
    (ROBERTO DELLA ROVERE)       (Dr. MARIO R. GIRELLI) 
 

                                                                                                                
                

 
Certificato di esecutività. 
(art. 134, D.Lgs. 18.08.00 n. 267) 

 
 La presente deliberazione è stata resa immediatamente eseguibile dalla Comunità del Parco ai sensi 

dell’art. 134 – 4^ comma - Testo Unico D.L.gs. n.267/00. 
 

Il Direttore/Segretario 
(Dr. MARIO R. GIRELLI) 

 
      
Addì 13/03/2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. 
L’originale del documento è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita 

dall’indicazione del nome del Responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 
 

mailto:protocolloparcogroane@promopec.it�

